
         ZITTING VAN 22.10.2024 

 

AANWEZIG. 

Christophe De Graef, burgemeester Diest, voorzitter 

Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, raadslid 

Bervoets, Celik, Gybels, Jennes, Lambrechts, 

Meyssen, Sannen, Schoolmeesters, Schuyten,  

Vancauwenbergh, Versavel, Volders, Vranken, Weckx, raadsleden  

Jan Konings, korpschef 

An Claes, secretaris 

 

VERONTSCHULDIGD. 

Buttiens, Claes, Dirix, raadsleden 

 

DAGORDE. 

 

Openbare zitting 

1) Goedkeuring verslag van de zitting van 24 september 2024 

2) Buitengewone Algemene Vergadering van Creat Services dv op 26 november 2024 – 

goedkeuring agenda en mandaatverlening 

3) Goedkeuring begrotingswijziging 2024 

4) Voorstel tot aankoop van twee motorfietsen via raamovereenkomst 

5) Vaststelling van het aantal politieraadsleden voor de gemeenten Diest en 

Scherpenheuvel-Zichem  

 

 

DE POLITIERAAD. 

 

OPENBARE ZITTING 

 

1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 24 SEPTEMBER 2024 

Het verslag van de zitting van 24 september 2024 wordt goedgekeurd met eenparigheid van 

stemmen. 

 

2) BUITENGEWONE ALGEMENE VERGADERING VAN CREAT SERVICES DV OP 

26 NOVEMBER 2024 – GOEDKEURING AGENDA EN MANDAATVERLENING 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur; 

Gelet op het feit dat de politiezone Demerdal-DSZ is aangesloten bij Creat Services dv; 

Gelet op de statuten van Creat Services dv ;  

Gelet op de oproepingsbrief voor de Buitengewone Algemene Vergadering van Creat Services 

dv op 26 november 2024, waarin de agenda werd meegedeeld ;  

Gelet op de bespreking;  

Met 16 ja-stemmen, 0 nee-stemmen, 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 De volgende agenda voor de Buitengewone Algemene Vergadering van Creat Services 

dv van 26 november 2024 en de daarbij behorende documentatie nodig voor het 

onderzoek van de agendapunten wordt goedgekeurd:  

1. Wijziging van vermogen 

2. Actualisering van bijlagen 1 en 2 aan de statuten ingevolge wijziging van vermogen 

3. Evaluatie 2024, te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie 2025 (cfr. artikel 

432 Decreet over het Lokaal Bestuur) 

4. Begroting 2025 (cfr. artikel 432 Decreet over het Lokaal Bestuur) 

5. Actualisering presentievergoeding 



6. Statutaire benoemingen 

Varia 

Art. 2 De raad keurt alle punten op voormelde agenda goed en draagt de heer Mario Versavel, 

vertegenwoordiger van PZ Demerdal-DSZ, op om namens het bestuur alle akten en 

bescheiden met betrekking tot de Buitengewone Algemene Vergadering van Creat 

Services dv vastgesteld op 26.11.2024 te onderschrijven en zijn stemgedrag af te 

stemmen op het in de beslissing van de politieraad van heden bepaalde standpunt met 

betrekking tot de agendapunten van voormelde Buitengewone Algemene Vergadering. 

Art. 3 Deze beslissing wordt meegedeeld aan Creat Services dv en aan de vertegenwoordiger 

van politiezone Demerdal-DSZ. 

 

3) GOEDKEURING BEGROTINGSWIJZIGING 2024 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 39 en 40; 

Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder artikel 14 en 15; 

Gelet op de ministeriële omzendbrief PLP 63 betreffende de onderrichtingen voor het opstellen 

van de politiebegroting voor 2024 ten behoeve van politiezones; 

Gelet op het besluit van de gouverneur van 9 januari 2024 waarbij de begroting dienstjaar 2024 

van de politiezone Demerdal DSZ, zoals goedgekeurd door de politieraad op 7 december 2023, 

wordt goedgekeurd; 

Overwegende dat voor de goede werking van de politiezone een aantal kredieten moeten 

aangepast worden; 

Gelet op het document begrotingswijziging gewone dienst (nummer 1) en buitengewone dienst 

(nummer 2) die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd; 

Met 83,73 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Enig artikel De begrotingswijziging van de gewone dienst (nummer 1) en van de 

buitengewone dienst (nummer 2), die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd, 

worden goedgekeurd.  

 

4) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN TWEE MOTORFIETSEN VIA 

RAAMOVEREENKOMST 

Gelet op de wet van 29.07.1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van 

bestuurshandelingen;  

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 

Gelet op de wet van 17.06.2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 

concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17.06.2016 inzake overheidsopdrachten, en latere wijzigingen, in het 

bijzonder artikel 47;  

Gelet op het decreet van 26.03.2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, en latere 

wijzigingen;  

Gelet op het Koninklijk besluit van 14.01.2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 

van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 

Gelet op het Koninklijk besluit van 18.04.2017 plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat het nodig is een opdracht te gunnen met als voorwerp de levering van twee 

motorfietsen; 

Overwegende dat deze voertuigen kunnen worden aangekocht via het federaal raamcontract 

Procurement 2021 R3 022 perceel 2 dat de Federale Politie ten behoeve van de Lokale en 

Federale Politie heeft afgesloten;  



Overwegende dat, volgens artikel 47 van de wet van 17.06.2016, een aanbestedende overheid die 

een beroep doet op een aankoopcentrale vrijgesteld is van de verplichting om zelf een 

plaatsingsprocedure te organiseren; 

Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 70.000,00 (BTW incl.); 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op art. 

330/743-51: aankoop van fietsen, brom -en motorfietsen; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Gelet op de bespreking; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering van twee motorfietsen, 

omschreven in de bijgevoegde fiche “Technische bepalingen – motorfiets 

verkeersdienst”. 

Art. 2 Het bedrag van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 70.000,00 (BTW 

incl.). De raming is indicatief. 

Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomst Procurement 2021 R3 022 perceel 2, 

gesloten door de Federale Politie. 

Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/743-51: aankoop van 

fietsen, brom -en motorfietsen. 

 

5) VASTSTELLING VAN HET AANTAL POLITIERAADSLEDEN VOOR DE 

GEMEENTEN DIEST EN SCHERPENHEUVEL-ZICHEM  

Gelet op artikel 12 en artikel 13 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een 

Geïntegreerde Politiedienst, gestructureerd op 2 niveaus; 

Gelet op de Bevolkingscijfers Vlaams Gewest op 1 januari 2024, zoals gepubliceerd in het 

Belgisch Staatsblad van 14 februari 2024 door de Vlaamse Overheid; 

Overwegende dat de lokale politie in de meergemeentezone wordt bestuurd door een politieraad 

bestaande uit: 

- 13 leden in een meergemeentezone die de 15 000 inwoners niet overschrijdt; 

- 15 leden voor een bevolking van 15 001 tot 25 000 inwoners; 

- 17 leden voor een bevolking van 25 001 tot 50 000 inwoners; 

- 19 leden voor een bevolking van 50 001 tot 80 000 inwoners; 

- 21 leden voor een bevolking van 80 001 tot 100 000 inwoners; 

- 23 leden voor een bevolking van 100 001 tot 150 000 inwoners; 

- 25 leden voor een bevolking van meer dan 150 000 inwoners. 

Overwegende dat de politieraad evenredig wordt samengesteld uit leden van de gemeenteraden 

van de verschillende gemeenten die samen de meergemeentezone vormen, op basis van hun 

respectievelijke bevolkingscijfers; 

Overwegende dat voor het bepalen en het verdelen van het aantal leden de bevolkingscijfers in 

aanmerking worden genomen die als basis hebben gediend voor het bepalen van de 

samenstelling van de verschillende gemeenteraden in de overeenkomstige meergemeentezone; 

Overwegende dat elke gemeenteraad beschikt over minstens één vertegenwoordiger in de 

politieraad; 

Overwegende dat de burgemeesters van de gemeenten die deel uitmaken van de 

meergemeentezone van rechtswege lid zijn van de politieraad en niet worden meegerekend in het 

aantal leden; 

Overwegende dat de berekening leidt tot het volgende resultaat: 

Gemeente Inwoners 

gemeente 

01.01.2024 

Aantal leden 

politieraad  

(excl. burgemeesters) 

Raadsleden per 

gemeente in politiezone 

Diest 24.951  

17 

9 

Scherpenheuvel-Zichem 23.986 8 

Totaal  48.937 17 



Overwegende dat het aantal leden dat iedere gemeenteraad telt in de politieraad, wordt 

vastgesteld door de uittredende politieraad; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit : 

Art. 1 Het aantal politieraadsleden dat door de Stad Diest moet worden verkozen om zitting  

 te hebben in de politieraad van de politiezone Demerdal – DSZ bedraagt: negen. 

Art. 2 Het aantal politieraadsleden dat door de Stad Scherpenheuvel-Zichem moet worden 

verkozen om zitting te hebben in de politieraad van de politiezone Demerdal – DSZ 

bedraagt: acht. 

Art. 3 Deze beslissing wordt meegedeeld aan de Stad Diest, aan de Stad Scherpenheuvel-

Zichem, en aan de heer Gouverneur van de Provincie Vlaams-Brabant. 

 

 

Aldus gedaan in bovenvermelde zitting. 


